

**Reamenajarea spatiului public, a unei
portțiuni din terenul cu
nr.cad.0100414.422 si 0100414.441
(partial), situat in mun. Chisinau, sect.
Riscani, str. Miron Costin**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reamenajarea spatiului public**

Valoarea de deviz 2 279 390,09 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	123,600	172,28 99,20	21 293,70 12 261,12
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+pamint)	100 m3	7,210	1 080,03 0,00	7 787,04 0,00
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	39,000	478,63 432,88	18 666,57 16 882,32
4	DG01A	Desfacerea de pavaje asezate pe nisip	m2	110,000	8,06 8,06	886,60 886,60
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	732,000	19,84 19,84	14 522,88 14 522,88
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	732,000	103,57 24,64	75 814,19 18 037,43
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip)	100 m3	0,220	1 080,00 0,00	237,60 0,00
8	RpDB33C	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la	buc	6,000	662,14 100,37	3 972,82 602,24

1	2	3	4	5	6	7
		caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe placa prefabricata din beton armat				
9	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	6,000	1 627,31 69,67	9 763,87 418,05
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	135,000	68,82 68,82	9 290,70 9 290,70
11	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	135,000	186,62 186,62	25 193,70 25 193,70
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 080,000	17,99 0,00	19 425,42 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				206 855,09 98 095,04
		2. Pavaj vibropresat				
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	21,300	1 078,86 559,86	22 979,72 11 925,02
14	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	2 130,000	81,12 15,87	172 778,14 33 807,36
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200x100x60 mm cu suprafata de granit gri)	m2	1 780,000	413,61 87,98	736 226,21 156 609,44
16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj ECO-2 0.6*0.4*0.1 m)	m2	350,000	373,86 87,98	130 851,99 30 793,99

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				1 062 836,06 233 135,81
		3. Borduri				
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	27,600	507,98 61,38	14 020,25 1 694,09
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100.20.8)	m	580,000	198,15 53,48	114 927,81 31 020,95
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton (bordura BR 100x30x15)	m	268,000	241,37 53,48	64 686,20 14 333,82
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Postament)	m3	0,480	508,08 61,35	243,88 29,45
21	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Postament)	m3	0,480	1 688,62 475,12	810,54 228,06
		Total Borduri Inclusiv salariu				194 688,68 47 306,37
		4. Inverzirea teritoriului				
22	TsI50A10	Transportarea pamintului (ciornoziom) la santier cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	264,000	54,60 0,00	14 414,40 0,00
23		Pamint negru (ciornoziom)	m3	132,000	175,00 0,00	23 100,00 0,00
24	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint pe teren orizontal sau cu panta (ciornoziom)	m2	880,000	9,35 9,35	8 225,10 8 225,10
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	132,000	19,22 19,22	2 537,04 2 537,04
		Total Inverzirea teritoriului Inclusiv salariu				48 276,54 10 762,14

		Total	lei	1 512 656,37
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	93 431,85
		Total	100,00 +	1 606 088,22

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	7,00 %			69 539,65
		Total	100,00 +			1 675 627,87
		Cheltuieli de regie	9,00 %			150 806,51
		Total	100,00 +			1 826 434,38
		Beneficiu de deviz	4,00 %			73 057,37
		Total	100,00 +			1 899 491,75
		TVA	20,00 %			379 898,34
						2 279 390,09
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				389 299,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reamenajarea spatiului public, a
unei portiuni din terenul cu
nr.cad.0100414.422 si
0100414.441 (partial), situat in
mun. Chisinau, sect. Riscani, str.
Miron Costin**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reamenajarea spatiului public**

Valoarea de deviz 2 279 390,09 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,440	84,97	122,36
2.	7123010010200	Betonist	h-om	370,824	84,97	31 508,91
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2 597,372	84,97	220 698,70
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	96,800	84,97	8 225,10
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,920	84,97	418,05
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 192,998	62,00	73 965,88
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	58,692	62,00	3 638,90
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	75,048	62,00	4 652,98
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	743,040	62,00	46 068,48
		Total manopera				389 299,36

Materiale:

1.	12302569000	Pamint negru (ciornoziom)	m3	132,000	175,00	23 100,00
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	370,620	335,00	124 157,70
3.	14111222017522	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	31,740	335,00	10 632,90
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,552	335,00	184,92
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,332	335,00	111,22
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,632	305,00	2 327,76
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,679	305,00	207,09
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,650	305,00	3 248,25
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	182,541	305,00	55 675,01
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 688,160	2,30	6 182,77
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 408,000	2,30	7 838,40
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	82,620	2,30	190,03
13.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	133,805	2,30	307,75
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	33 504,900	2,30	77 061,27
15.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 200x100x60 mm cu suprafata de granit gri	m2	1 806,700	249,66	451 060,72
16.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare ECO-2 0.6*0.4*0.1 m	m2	355,250	210,50	74 780,12
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	38,160	1 020,00	38 923,20
18.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,184	995,00	183,08
19.	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100.20.8	m	582,900	88,20	51 411,78
20.	26661228002863	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR	m	269,340	131,20	35 337,41

		100x30x15				
21.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,562	2 640,00	6 763,68
22.	2811236310021	Piesa B.A. B-250 pentru capac	buc	6,120	510,00	3 121,20
23.	2875274200000	Capac cu rama	buc	6,120	1 480,00	9 057,60
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	42,600	235,00	10 011,00
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	93,180	15,00	1 397,70
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,259	15,00	108,88
27.	4100126202818	Apa	m3	2,808	15,00	42,12
		Total materiale de construcții				993 423,56

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	95,790	25,00	2 394,75
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,794	125,00	1 474,25
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,897	35,00	206,40
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	13,650	65,00	887,25
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,800	15,00	117,00
6.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,120	15,00	1,80
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,361	580,00	1 369,38
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	25,560	420,00	10 735,20
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	31,098	420,00	13 061,16
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,718	480,00	8 024,64
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,288	15,00	4,32
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	109,440	55,00	6 019,20
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,156	55,00	8,58
14.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,300	215,00	64,50
15.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	215,208	235,00	50 573,88
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,120	320,00	38,40
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,048	300,00	14 414,40
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	61,668	315,00	19 425,42
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,715	95,00	1 112,92
		Total utilaje de construcții				129 933,45

Total	lei	1 512 656,37
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	93 431,85
Total	100,00 +	1 606 088,22
Transportarea materialelor	7,00 %	69 539,65
Total	100,00 +	1 675 627,87
Cheltuieli de regie	9,00 %	150 806,51
Total	100,00 +	1 826 434,38
Beneficiu de deviz	4,00 %	73 057,37
Total	100,00 +	1 899 491,75
TVA	20,00 %	379 898,34

Total deviz:

2 279 390,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reamenajarea spatiului public, a unei
portțiuni din terenul cu nr.cad.0100414.422 si
0100414.441 (partial), situat in mun. Chisinau, sect.
Riscani, str. Miron Costin**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			172,28 99,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	62,00	99,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	580,00	11,08
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,775	55,00	42,63
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	25,00	19,38
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+pamint)	100 m3			1 080,03 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	480,00	1 080,03
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			478,63 432,88
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,500	62,00	93,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,350	65,00	22,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,350	55,00	19,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	15,00	3,00
4	DG01A	Desfacerea de pavaje asezate pe nisip	m2			8,06 8,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,130	62,00	8,06
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,84 19,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	62,00	19,84
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			103,57 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 640,00	9,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	235,00	69,09
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip)	100 m3			1 080,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	480,00	1 080,00
8	RpDB33C	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe placa prefabricata din beton armat	buc			662,14 100,37
	7122050013400	Zidar	h-om	0,240	84,97	20,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,290	62,00	79,98
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,030	995,00	30,51
	2811236310021	Piesa B.A. B-250 pentru capac	buc	1,000	510,00	520,20
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,050	215,00	10,75
9	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			1 627,31 69,67
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,820	84,97	69,67
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,000	1 480,00	1 509,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,500	2,30	31,67
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	305,00	16,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,013	15,00	0,20
10	TsH92B	Încarcarea în auto sol (pamint) cu bolovani, cu	t			68,82

1	2	3	4	5	6	7
		pietre				68,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	62,00	68,82
11	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			186,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,010	62,00	186,62
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,99
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	315,00	0,00
		2. Pavaj vibropresat				
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 078,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	62,00	559,86
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	420,00	504,00
14	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			81,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	62,00	15,87
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	335,00	58,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	420,00	6,13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	95,00	0,52
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200x100x60 mm cu suprafata de granit gri)	m2			413,61
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	62,00	1,96
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 200x100x60 mm cu suprafata de granit gri	m2	1,015	249,66	253,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,730	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	305,00	1,52
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	305,00	26,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	235,00	4,70
16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj ECO-2 0.6*0.4*0.1 m)	m2			373,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	62,00	1,96
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare ECO-2 0.6*0.4*0.1 m	m2	1,015	210,50	213,66
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,730	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	305,00	1,52
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	305,00	26,14
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	235,00	4,70
		3. Borduri				
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			507,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	62,00	61,38
	14111222017522	Piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	1,150	335,00	385,25
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	125,00	52,50
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100.20.8)	m			198,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	62,00	9,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 020,00	45,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	305,00	2,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100.20.8	m	1,005	88,20	88,64
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton (bordura BR 100x30x15)	m			241,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	62,00	9,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 020,00	45,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	305,00	2,75

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
	26661228002863	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100x30x15	m	1,005	131,20	131,86
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Postament)	m3			508,08
						61,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	62,00	61,35
	1421102200068	Pietris ciuruit nesalat de riu 7-15mm	m3	1,150	335,00	385,25
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	35,00	7,38
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	125,00	52,60
21	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Postament)	m3			1 688,62
						475,12
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	84,97	450,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	62,00	24,79
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	2,30	641,15
	1421102200525	Nisip sortat nesalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	305,00	229,38
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	335,00	231,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	15,00	4,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	55,00	17,88
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	320,00	80,00
		4. Inverzirea teritoriului				
22	TsI50A10	Transportarea pamintului (ciornoziom) la santier cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	300,00	54,60
23		Pamint negru (ciornoziom)	m3			175,00
						0,00
	12302569000	Pamint negru (ciornoziom)	m3	1,000	175,00	175,00
24	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint pe teren orizontal sau cu panta (ciornoziom)	m2			9,35
						9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,110	84,97	9,35
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			19,22
						19,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	62,00	19,22

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.